
T.C. 

NECMETTİN ERBAKAN 

ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

SUDAN NİKEL VE ÇİNKONUN 

CERATOPHLLYUM DEMERSİUM L. İLE 

GİDERİMİNİN OPTİMİZE EDİLMESİ 

Mihriban YÜKSEL 

YÜKSEK LİSANS TEZİ  

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

Şubat- 2022 

KONYA  

Her Hakkı Saklıdır 



 

 

TEZ KABUL VE ONAYI 

 

 

Mihriban YÜKSEL tarafından hazırlanan “Sudan Nikel ve Çinkonun 

Ceratophyllum demersium L. ile Gideriminin Optimize Edilmesi” adlı tez çalışması 

…/…/… tarihinde aşağıdaki jüri tarafından oy birliği / oy çokluğu ile Necmettin Erbakan 

Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı’nda YÜKSEK 

LİSANS olarak kabul edilmiştir. 

 

 

 

 

 

           

 

Jüri Üyeleri             İmza 
[...]
içeriği Ceratophyllum demersum genel çalışma verimliliğini göstermiştir. Ağır metallerin 

konsantrasyonunun yükselmesi ile düşüş göstermesi Ceratophyllum demersum ağır 

metalleri uzaklaştırmak için kirli şartlarda uyum ve potansiyelini bozulmuş su 

sistemlerinde sürdürülebilir bir iyileştirme metodunda kullanılabilir olduğunu 

göstermiştir. 

Ludmila ve Klink (2021) tarafından yapılan çalışmada içeriği ve 11 eser 

elementlerin biyoakümülasyon yeteneği karşılaştırılmıştır. Ceratophyllum demersum ve 

Hydrocharis morsus-ranae ve doğrulamak için kullanılmış, H. morsus-ranae kullanılarak 

suda rezervuarlarda kirlilik biyoindikatör olarak Ceratophyllum demersum, bir referans 

tür olarak yerleşik bir biyoindikatör olduğu bilinmektedir. Birkaç istatistiksel tekniğin 

uygulanmasıyla, iki tür arasındaki birikim modellerindeki benzerlikleri ve konsantrasyon 

gradyanlarını belirlenmiştir. Sonuçlar Cd, Co, Cr, Cu, Mn, Ni, Pb, Rb, Zn, içinde V 

olduğu konsantrasyonları göstermiş, Ceratophyllum demersum ve köklerinin H. morsus-

ranae benzer olduğunu ve çoğunlukla daha yüksek yapraklarda H. morsus-ranae Cd, Co, 

Cr, Li, Mn, Ni, Rb, V, Zn içeriklerinde pozitif korelasyon gösterdiği görülmüştür. H. 

morsus-ranae’deki metallerin iç taşınması sınırlı olduğu görülmüştür (TF < 1). Her iki 

tür de Ni ve Zn ve H. morsus-ranae akümülatörler olduğu görülmüştür (BF > 103). Ana 

eksen regresyon analizi, iki türde Cd, Cr, Co, Li ve Pb alımının benzer olduğunu 

göstermiştir. Ceratophyllum demersum ve H.morsus-ranae’nin köklerinin antropojenik 

aktivite tipine ve arazi kullanımına ve Cd, Cr, Co, Li ve Pb’nin benzer mekansal 

dağılımlarına verdiği tepkilerde önemli bir tekdüzelik göstermiştir . Nemerow Kirlilik 

İndeksi uygulandığında, her iki tür de uyumlu kontaminasyon gradyanları göstermiştir. 

Böylece, H. morsus-ranae’nin tatlı sudaki eser metal kirliliğinin güvenilir bir 

biyoindikatörü olduğu doğrulanmıştır. 

 

 



 

 

22 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. Materyal 

 

3.1.1. Cihazlar ve Kimyasal  

 

Çalışmada kullanılan kimyasallar analitik saflıktadır. HNO3 Merk firmasından 

temin edilmiştir. Deiyonize su saflaştırma cihazından (Millipore Milli-Q Plus) 

sağlanmıştır. Analiz sonuçları; alevli, grafit fırın ve hidrür sisteminden oluşan Perkin 

Elmer marka Atomic Absorption Spectrometer Analyst 800 cihazı ile tespit edilmiştir. 

Bitkilerin kurutulmasında Memmert 100-800 model Etüv cihazı, CEM MarsXpresshassas 

mikrodalga yakma fırını, tartımlar için AND GH-202 (Min 1 mg- Max 220 g) marka 

hassas terazi kullanılmıştır. Süzme işlemleri için GE Healthcare Life Sciences Whatman 

marka 185 mm filtre kağıdı, pH ölçümleri için HACH HQ40d marka pH metre cihazı 

kullanılmıştır. Bitkilerin deney süresince bulunduğu ortamın ışık şiddeti Sper Scientific 

840020 marka lüx metre ile ölçülmüştür. 

 

3.1.2. Bitki Materyali  

 

Ceratophyllum demersum L. Ceratophyllaceae familyasına ait tamamen su altında 

yaşayan bir su bitkisidir. Ceratophyllum demersum L. durgun suları tercih eder, çok çeşitli 

iklim koşullarını ve kirliliğini tolere eder. Ceratophyllum demersum L. en sık kullanılan 

biyomonitörlerden biridir (Şekil3.1.). 

 

   

 

Şekil 3.1. Ceratophyllum demersium L. bitkisi 

               

Kentsel alanlarda çok faktörlü kirliliğin etkili bir biyoindikatörü olarak 

kullanılabilir. Co, Cr, Cu, Fe, K, Mn, Ni, Pb ve Zn için ve iz elementler için bir 



 

 

23 

akümülatördür. Ceratophyllum demersum L., eser metallerle uyumlu kirlilik gradyanları 

gösterir (Ludmila ve Klink, 2021) . Ceratophyllum demersum L., bitki yüzeyinde çatallı 

yapraklara ve ince kütiküllere sahip köksüz bir su bitkisidir (Mishra ve ark., 2006). 

Ceratophyllum demersum L. yüksek metal biriktirme kabiliyetinden dolayı 

kullanılabilecek biyobelirteç bir bitki olduğu görülmüştür. Ceratophyllum demersum L. 

bitkileri, sürekli bitki materyali elde etmeyi gerektirmeden biyolojik çeşitliliğin 

korunmasını sağlayacak şekilde doku kültürü teknikleriyle üretilmiştir. Geniş yüzey alanı 

sayesinde su kütlelerinde metal alımını kolaylaştırır. Yeterli ağır metal birikiminin 

gözlemlenmesine katkıda bulunur. Gövdeleri 15 cm’ den uzun; yaprakları koyu yeşil 

renkte, 6-16 mm uzunlukta, 1-2 kez çatallanmış, sert yapılı, segmenler linear, 

dentikulattır. Yaprakları koyu yeşilden açık yeşile kadar değişen renklerde, çatallı 

yapıdadır, gövde üzerinde halkasal şekilde dizilmişlerdir. Bu halkalar, gövde ucuna doğru 

sıklaşarak tilki kuyruğu görünümünü aldıklarından sucul ortamda “tilki kuyruğu” olarak 

da bilinirler (Soğukpınar, 2020). Köksüzdür ancak bazı modifiye yapıları sayesinde 

(rizoid) suyun dip kısımlarına tutunabilir (Doğan , 2017) ve kök dokusu ile ağır metalleri 

emebilirler (Suryani ve ark., 2017). Kapalı Dengeli Biyolojik Su Sisteminde (CEBAS) 

kullanım için bir oksijenatör olarak faydalıdır (Chorom ve ark., 2012). Su ortamları için 

ağır metallerin ve diğer kirleticilerin gideriminde fitoremediasyon yöntemiyle kullanılan 

ve iyi bilinen bir yüzer makrofittir (Asim ve ark., 2019). Cd, Cr, Zn ve Ni gibi birçok ağır 

metal için biyofiltre olabilir (Chorom ve ark., 2012).  

Çalışmada kullanılan Ceratophyllum demersum L. bitkisi, Karataş ve Aasim 

(2016) tarafından geliştirilmiş protokol kullanılarak; rejenerasyon için 1 mg/L BAP 

içeren sıvı besi ortamı ve eksplant olarak 3-4 mm’lik nodal segment eksplantlar izole 

edilerek kullanılmıştır. Bitkiler farklı konsantrasyonlara sahip ağır metal içerikli 

atıksularda içerisinde 6, 12, 18, 24, 48 saat deney süreleri boyunca; beyaz LED' lerle 

(1920 LUX) ışıklandırılarak, 23 ± 1 oC sıcaklığa sahip ortam düzeneği içerisinde 

bekletilerek deney gerçekleştirilmiştir. 

 

3.1.3. Atıksu Örnekleri  

 

Gerçek atıksu numunesi Koski Atıksu Arıtma Tesisinden tesis giriş ve çıkıştan 

olmak üzere 2 farklı atıksu örneği ile hazırlanmıştır. Koski Atıksu Arıtma Tesisi 

1.kademe dizayn yılı olan 2015 yılında C ve kısmi N giderme prensibine göre dizayn 



 

 

24 

edilmiştir. Çizelge 3.1. de yer alan kirlilik konsantrasyon  değerleri esas alınarak 

projelendirilmiştir. 

 

Çizelge 3.1. Parametre ve kirlilik konsantrasyon değeri 

 
Parametre Değer 

Q 200 m3/gün 

N 1000000 kişi 

 Giriş Çıkış 

AKM, mg/L 295 mg/L ≤ 20  mg/ L 

KOİ, mg/L 640 mg/ L ≤ 90   mg/L 

BOİ, mg/L 320 mg/L ≤ 20 mg/L 

TN, mg/L 50 mg/L ≤ 10 mg/L 

TP, mg/L 15 mg/L ≤ 1 mg/L 

pH 7 mg/L ≤ 6-9 mg/L 

 

   

 

Tesiste bulunan üniteler; kaba ızgara, terfi merkezi, kaba ve ince ızgara, 

havalandırmalı kum ve yağ tutucu, ön çökeltim tankı, havalandırma tankı, son çökeltim 

tankı, blower binası, geri devir pompası, UV dezenfeksiyon, çamur yoğunlaştırma tankı, 

anaerobik çamur çürütücü, biyogaz desülfürzasyonu, biyogaz depolama balonu, gaz 

motoru, çamur susuzlaştırma tankı, mor şebeke bulunur.  

Kaba ızgara; tesise gelen tahta, kağıt, plastik gibi katı malzemelerin, büyük 

parçaların diğer ünitelere gelmeden ayrıştırılmasını sağlar. Çubuk aralığı 50 mm 1 adet 

otomatik temizleme ızgara bulunur. Terfi merkezi; atıksuyun düşük bir seviyeden tesis 

giriş seviyesine taşınmasını sağlamak için inşa edilmiştir. Kaba ve ince ızgaralar; atıksu 

ile gelen katı malzemenin biyolojik arıtmaya gelmeden ayrılması amacıyla inşa 

edilmiştir. Kaba ızgaranın çubuk aralığı 30 mm, ince ızgaranın çubuk aralığı 6 mm’ dir. 

İkisi de otomatik temizlemeli inşa edilmiştir. Havalandırmalı kum - yağ tutucu; tesise 

gelen suda bulunan kum, çakıl, yağ gibi probleme neden olabilecek maddelerin sudan 

ayrılması ve diğer ünitelerine zarar vermeden giderilmesi için inşa edilmiştir. Ön çökeltim 

tankı; çökebilen katıların ayrılması, ham atıksudaki katıların giderimi, belli oranda AKM 

ve organik madde giderilmesini sağlar. Havalandırma tankı; biyolojik arıtma atıksularının 

istenilen kalite getirmek için askıda veya mikroorganizmaların kullanıldığı biyolojik 

olarak C, N giderilen prosestir. Son çökeltim tankı; havalandırma havuzu ile gelen aktif 

çamur gravite ile ayrılmış sudan ayrılması için kullanılır. Blower binası; biyolojik 

arıtmanın ihtiyaç duyduğu havayı sağlamak için kurulmuştur. Geri devir pompası; çöken 



 

 

25 

aktif çamuru sisteme dahil etmek, istenilen biyokütleyi tutmak için kullanılır. UV 

dezenfeksiyon; arıtılan suyun dezenfeksiyonu için kullanılır.  

Çamur yoğunlaştırma tankı; atık çamurdaki katı madde miktarını arttırmada 

kullanılır. Anaerobik çamur çürütücü; çamur stabilizasyonu sağlamak, CH4 gazı elde 

etmek için kullanılır. Biyogaz desülfürizasyonu; korozif etki yapan H2S giderimi için, 1 

adet inşa edilmiştir. Biyogaz depolama balonu; rüzgar, kar, basınç farklılıkları gibi dış 

etkilerden koruma, depolama, dengeleme için kullanılır. Gaz motoru; oluşturulan 

biyogazı yakarak elektrik enerjisi üretmek üzere kullanılır. Çamur susuzlaştırma; sistemin 

devamlılık, verimi için ihtiyaç fazlası biyokütlenin uygun polielektrot ilavesi ile yoğun 

hale getirilip sistemden uzaklaştırılmasını sağlamak için kullanılır.  

Mor şebeke; arıtılmış atıksuların, yeşil alanlarda kullanımı için saatte 150 m3/sa 

geri kazanılmış atıksu elde edebilmektir. Elde edilen geri kazanılmış atıksu içme ve 

kullanma suyundan bağımsız şebeke hattına verilir. Şekil 3.2.’ de Koski AAT’ nin akım 

şeması verilmiştir (Koyuncu, 2014). 

  
 
Şekil 3.2. Konya Atıksu Arıtma Tesisi akım şeması (Koyuncu, 2014) 

 

  

Koski Atıksu Arıtma Tesisinden tesis giriş ve çıkıştan olmak üzere 1’er L numune 

alınmıştır. Numune alınan tarihteki Koski Atıksu Arıtma Tesisi parametrelerin değerleri 

çizelge 3.2’de verilmiştir. 

 

 



 

 

26 

Çizelge 3.2. Koski AAT verileri 

 
Parametre             Sonuç Metod 

 Giriş Çıkış  

AKM, mg/L 360  5  SM 2540 D 

Bulanıklık, NTU  3,04  SM 2130 B 

İletkenlik, µS/ cm 1365  1244  SM 2510 B 

KOİ, mg/L 815  44  SM 5520 C 

pH 7,75  7,47 SM 4500 H+ B 

Sıcaklık, o C 15,8 18 SM 4500 H+B 

 

3.2. Yöntem  

 

3.2.1. Stok Çözeltilerin Hazırlanması  

 

Çözeltiler hazırlanmadan önce ağır metaller (Ni+2 ve Zn+2) için stok çözeltiler 

NiCl2.6H20 ve ZnCl2 tuzlarıyla oluşturulmuştur. Daha sonra bu stok çözeltilerden 

belirlenen konsantrasyonlarda alınarak strelize cam kavanozlara spike edilmiştir. 

Çözeltilerin hazırlanmasında yeterli büyüklükte kimyaca inert cam materyaller 

kullanılmıştır.  

 

3.2.2. Bitki ve Atıksu Analizleri  

 

 Ni+2 ve Zn+2 her biri için farklı konsantrasyonlarda iki tekrar ve kontrol amaçlı 

içerisinde ağır metal içermeyen sadece deiyonize su ve bitki bulunan numuneler 

hazırlanmıştır. İçerisinde belirli miktarda yaklaşık 7.0 pH’a sahip deiyonize su bulunan 

sterilize cam kavanozların her birine belirlenen konsantrasyonlarda (0 (kontrol), 2 g/L, 

2.5 g/L, 5 g/L, 7.5 g/L ) bitki konulmuş ve 1 mg/L tekli ağır metal konsantrasyonu spike 

edilmiştir. Hazırlanan numuneler 6, 12, 18, 24, 48 sa süre ile bekletilecekleri ortam 

düzeneğine konulmuştur (Şekil 3.3). 

 

 

             
Şekil 3.3. Ortam düzeneğine yerleştirilen numuneler  



 

 

27 

 

Belirlenen maruziyet süreleri sonunda ağır metal içeren atıksular kaba filtre kağıdı 

yardımı ile süzülmüştür (Şekil 3.4.). 

 

 

               

Şekil 3.4. Filtre kağıdı ile bitki süzme işlemi 

 

Süzülen numunelerin belirlenen süreler sonunda ağırlıklarındaki değişimi 

belirlemek için hassas terazi ile tartılmış, yaş ağırlıkları belirlenmiştir (Şekil 3.5). 

 

 

               

Şekil 3.5. Süzme işlemi sonrası bitkinin hassas terazi ile yaş ağırlığının tartılması işlemi 

 

 Süzme işlemi sonrası tartımı yapılan bitkiler kaba filtre kağıtlarına konularak 70 

°C de ki etüvde 4 gün boyunca bekletilmiştir (Şekil 3.6). 

 

  

 

 Şekil 3.6. Bitkilerin etüve yerleştirilmesi 



 

 

28 

 Bitkiler etüve yerleştirildikten sonra, farklı bitki konsantrasyonuna sahip 

atıksuların mevcut pH’ ları ölçülmüştür. %65’lik 50 mL’lik sterilize plastik falcon tüplere 

aktarılmıştır. Falcon tüplere 3 damla HNO3 damlatılmıştır. Kapağı kapatılarak 

çalkalanmış, buzdolabına yerleştirilmiştir. 4 gün boyunca etüvde tutulan bitkiler bu süre 

sonunda etüvden çıkartılmıştır. Etüvde kurutulan bitkiler desikatöre alınarak kalan 

neminin giderilmesi sağlanmıştır. Desikatörden alınan kurutulmuş bitkilerin hassas terazi 

ile kuru ağırlıkları belirlenmiştir. Kuru ağırlığı tartılan bitkiler çözünme işlemi için 

mikrodalga fırının tüplerine aktarılmıştır. Üzerlerine 10 mL % 65 HNO3 eklenmiş,  

kontrol amaçlı bir tüp içerisine de sadece 10 mL HNO3 eklenmiş ve diğer numuneler ile 

mikrodalga fırın (CEM, MarsXpress) içerisine yerleştirilmiştir. Mikrodalga fırını 1600 W 

(ramp 15 dk) 180°C ve bekleme süresi 15 dk olarak ayarlanmıştır (Şekil 3.7). 

 

  

(a)                            (b)                                             (c) 

 

Şekil 3.7. (a) Mikrodalga fırın tüpleri (b) Mikrodalga fırın tüpleri düzeneği (c) Çözünme işlemi için 

fırının kullanılması 

 

Çözünme işlemi sonrası mikrodalga fırından çıkartılan numuneler filtre kağıdı 

kullanılarak süzülmüş, metallerin daha verimli giderimi için asidik ortam sağlamak üzere 

pH’ı HNO3 kullanılarak 2’ye ayarlanmış, deiyonize su ile 25 mL’ye tamamlanarak 

sterilize falcon tüplerine konulmuştur. 

Bitki ve içerisinde 6, 12, 18, 24, 48 sa sürelerde bulunduğu su numuneleri 

içerisindeki ağır metal miktarının tayini için alevli, grafit ve hidrür sistem ile donatılmış 

AAS cihazı kullanılmıştır (Şekil 3.8). Kalibrasyon Ni+2 ve Zn+2 standart hazır çözeltileri 

kullanılarak yapılmıştır. AAS cihazında numuneler düşük konsantrasyondan yüksek 

konsantrasyona doğru okunmuş ve cihaz her numuneyi 3 tekrarlı okuyarak ortalama 

değer verecek şekilde ayarlanmıştır. Her 10 numunede bir cihazın stabilitesini 

değerlendirilmesi amacıyla standart okuması yapılmıştır.  



 

 

29 

 

   Şekil 3.8. Atomik Absorpsiyon Spektrofotometrik Cihazı (AAS) 

 

 

200 mL deiyonize suya Ni+2 ve Zn+2 1 mg/L spike edilmesiyle farklı bitki 

konsantrasyonları (0 (kontrol), 2 g/L, 2.5 g/L, 5 g/L, 7.5g/L) ve farklı maruziyet 

süreleriyle (6, 12, 18, 24, 48 sa) uygulama yapıldıktan sonra parametreler değiştirilerek 

aynı işlemler uygulanmış, bitkinin yaş ağırlığı, bitkinin kuru ağırlığı, pH’ı, giderim 

verimi, BKF’si gibi değerlerde kıyaslama yapılmıştır. 200 mL deiyonize su 7.5 g/L bitki 

kullanılarak, Ni+2 ve Zn+2 farklı konsantrasyonlarda (0.5, 0.5 mg/L, 0.5, 1.0 mg/L, 1.0, 0.5 

mg/L, 1.0, 1.0 mg/L) birlikte spike edilmiş, 48 sa bekletilmiştir. Koski Atıksu Arıtma 

Tesisinde alınan giriş, çıkış atıksuları ile hazırlanan numuneler ise 100 mL tesis atıksu 

giriş ve çıkış sularından alınarak 7.5 g/L bitki ile Ni+2 ve Zn+2 farklı konsantrasyonlarda 

(0.5, 0.5 ve 1.0, 1.0 mg/L) birlikte spike edilerek hazırlanmış, 48 sa süre ile bekletilmiştir.  

 

3.2.3. Ağır Metal Giderim Verimlerinin Hesaplanması  

 

Ağır metal giderim verimi eşitlik (3.1) de verildiği gibi başlangıç ağır metal 

konsantrasyonundan giderim sonucu elde edilen çıkış ağır metal konsantrasyonun 

çıkartılması ve başlangıç konsantrasyonuna bölünmesi ile hesaplanmıştır. 

 

 % Giderim verimi = ( 
( Co – Ce )

𝐶𝑜
 ) × 100                                                         Eşitlik (3.1) 

 

Burada; 

C0 : Başlangıç ağır metal konsantrasyonu (mg/L)  

Ce : Çıkış ağır metal konsantrasyonu (mg/L)  

 

 



 

 

30 

3.2.4. Biyokonsantrasyon Faktörünün (BKF) Hesaplanması  

 

BKF eşitlik (3.2) de verildiği gibi fitoremediasyon çalışmalarında kullanılan 

bitkilerdeki ağır metal derişiminin, uygulanan ağır metal derişimlerine bölünmesiyle 

hesaplanmıştır (Chorom ve ark., 2012). 

 

BKF = 
Fitoremediasyon sonrası bitkilerdeki ağır metal konsantrasyonu (mg/kg) 

Başlangıçta su ortamına eklenen metal konsantrasyonu (mg/L) 
)       Eşitlik (3.2) 

 

3.2.5. İstatistiksel Analiz Metodu 

 

 IBM SPSS İstatistik programını kullanılarak, elde edilen verilerin anlamlılık 

seviyesi Duncan testi ile tespit edilmiştir. Duncan’ ın Çoklu Aralık Testi (DMRT) p = 

0.01 anlamlılık düzeyinde uygulanmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

31 

4. ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 